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حمایت از حیوانات
و محیط  زیست 
در نگاه گاندی

دوم اکتبر تولــد مهاتما گاندی، رهبر 
از  و  جنبش اســتقلال طلبی هندوستان 
جمله شــخصیت های سیاســی جهان 
اســت که اقدامات و نظرات او در زمینه 
صلح در تاریخ بشر ماندگار است. بخش 
قابل توجهــی از فعالیت هــای حامیان 
حیوانــات و محیط  زیســت در سراســر 
جهان بــا مفهوم صلح ارتبــاط نزدیک 
دارد. بنابرایــن نگاهی به اندیشــه های 
گاندی در این حوزه خالی از لطف نیست.
«عظمت یک ملت و پیشرفت اخلاقی 
آن را می توان با نحوه برخورد با حیوانات 
قضاوت کرد»؛ ایــن یکی از معروف ترین 
جملات گاندی اســت که مورد استفاده 
گروه هــای حمایــت از حیوانــات قــرار 
می گیــرد. حیوانات زبانی بــرای دفاع از 
خــود ندارند و در دنیای صنعتی امروز و 
در برابر هجوم تکنولوژی و اســلحه های 
مرگ بــار هیچ شانســی بــرای فــرار یا 
مقاومت در برابر انســان ندارند. در چنین 
شرایطی است که اگر مردمان جامعه ای 
در برابــر موجوداتی ضعیــف و کم توان، 
رأفت و مهربانی نشــان دهند و به حق 
زندگــی آنها احتــرام بگذارنــد می توان 
انتظار داشــت در برابر دیگر شــهروندان 
ضعیف یــا اقلیت ها رفتــار متمدنانه و 
گاندی در  باشــند.  اخلاقی تری داشــته 
جای دیگری گفته اســت: «من معتقدم 
هر چه یک موجود ناتوان تر باشــد بیشتر 
انسان  مستحق محفاظت شــدن توسط 
در  برابر ظلم انســان است». تصور کنید 
انسان هایی که چنین نگاهی به حیوانات 
دارند  در برابــر هم نوعان خود تا چه حد 
دیگر دوست و همراه خواهند بود. گاندی 
در مورد شــکار حیوانات معتقد بود: «از 
نظر اخلاقی، برتری انســان بر حیوانات 
پســت تر به این معنا نیست که اولی باید 
دومی را شــکار کند، بلکه به این معنی 
اســت که بالاتر باید از پایین تر محافظت 
کند  و باید بین آن دو، مانند انسان و انسان، 
کمک متقابل وجود داشته باشد. انسان 
نه برای لذت بردن، بلکه برای زنده ماندن 

غذا می خورد».
گانــدی که در یک خانــواده گجراتی 
متولد شــده بــود، در دوران زندگی خود 
گیاهخــوار بود و گوشــت هیچ حیوانی 
را نخــورد. در دنیــای امــروز دام پروری 
صنعتی و اســتفاده از گوشت حیوانات 
بارزترین جلوه خشونت علیه موجودات 
زنده است. خشونتی که سالانه به مرگ 
بیش از هفتــاد میلیارد حیوان مزرعه ای 
در سراســر جهان منجر می شــود و در 
نتیجه ایــن صنعت، جنگل هــا و منابع 
طبیعی بــرای تهیه خــوراک دام نابود 
می شــوند. بی راه نیســت اگــر بگوییم 
فراگیر شــدن همین یک بخش از زندگی 
گانــدی می توانــد تغییری شــگرف در 
نجات محیط  زیســت و گســترش صلح 

در جهان داشته باشد.
او کــه در زندگی خــود و به ویژه در 
دوران مبــارزات اســتقلال هند ســبک 
زندگی غیرمصرف گــرا را دنبال می کرد، 
در مورد منابع زمین گفته بود: «کره زمین 
برای نیازهای انسان منابع فراوانی دارد، 
اما نه برای حرص او». مصرف  گرایی یکی 
از بزرگ ترین بلاهای ســبک زندگی امروز 
بشر است که علاوه بر تولید زباله، باعث 
نابودی منابع زمین شــده است. هرچند 
نگرانی های محیط زیســتی امروز جهان 
در زمان گاندی تا این  حد برجسته نشده 
بود، اما او مخالــف بهره برداری بی رویه 
از منابــع زمین بــود و همــواره بر لزوم 
توسعه مسئولانه و اخلاقی تکیه داشت. 
گاندی معتقد بود اصــرار بی  حدوحصر 
برای صنعتی شــدن  نه تنها انسان، بلکه 
بــرای همــه موجــودات زنــده و انواع 
گونه های ســیاره را با مشــکلات جدی 

مواجه کرده است.
از نگاه نگارنده، زیباترین و اثرگذارترین 
جمله گاندی آنجاســت کــه می گوید: 
«همان تغییــری باش که می خواهی در 
دنیا ببینــی». این توصیه بــرای فعالان 
مختلــف  عرصه هــای  در  اجتماعــی 
کاربرد بســیار دارد. فعالیــت اجتماعی 
و محیط زیســتی فقــط بیان شــعارها و 
حرف های قشنگ نیست. باور داشتن به 
آنچه می گوییم و اجــرای آن در زندگی، 
باعــث افزایــش اثرگــذاری در جامعه 
خواهد شد. الهام بخش ترین افراد آنانی 
هستند که آنچه را می گویند به درستی در 

زندگی خود اجرا می کنند.

آخرین وضعیت پرونده کیوان-الف
با تمام این اوصاف، او نگران مجازات اعدام برای کیوان اســت: 

ادامـه از 
صفحه

۸

«چون مجازات اعدام برگشــت ناپذیر اســت، قاضی احتیاج به 
شــواهد محکمــی دارد. مــا همچنان ســردرگم هســتیم اما 
خوشحالم که بالاخره بعد از چهار سال رسیدگی صورت گرفت، 
چون فکر می کردم چه کار بیهوده ای کردم که این پرونده را پیگیری کردم. 
امــا به هر حال هزار و یک مشــکل دیگر همچنان وجود دارد و هر بار توی 
دادگاه باید اقرار کنیم که اشــتباه کردیم به خانه این فرد رفتیم! اینها فشار 
خیلی زیادی به مــن وارد می کند. هر بار که به دادگاه می روم، احســاس 
می کنم چند ســال از عمرم کم می شود. با این همه تنها امیدم این است که 
این آدم به چیزی به جز اعدام محکوم شود. فکر می کنم اگر حکمی بگیرد 
کــه بــه ایــن راحتــی از زنــدان بیــرون نیایــد، بهتریــن اتفاقی اســت 

که می تواند بیفتد».
چرا شکایت کردم؟

یکی دیگر از شــاکیان پرونده کیوان-الف به «شــرق» می گوید: «کیوان 
چهار ســال است که در زندان اســت و در این چهار سال سیستم قضائی 
توانســته رشــته تجاوزهایی را که او بیــش از یک دهه انجــام می داده، 
متوقــف کند. مــن دو دلیل برای شــکایت از این آدم داشــتم. یکی دلیل 
شــخصی بــود، بــه دلیل ظلمــی که بر من شــده بــود و می خواســتم 
دادخواهــی کنم. دلیــل دیگر این بوده کــه تجاوزهای ســریالی این فرد 

متوقف شود».
او می گویــد که به عدالت ترمیمی معتقد اســت: «فکر می کنم اگر در 
پروســه تشــکیل دادگاه ها مددکاری همراه ما بود، موجب می شد آسیب 
کمتری به ما برســد. بحث تجاوز و ترومایی که برای ما ایجاد شد به کنار، 
خود این دادگاه ها هم برای ما بســیار جان فرســا بود و حتی ما را با افکار 
خودکشی مواجه کرد. این آدم به روح و جسم من خسارت وارد کرده است 
و یکی از مصادیق جبران خسارت برای من این است که این فرد در حضور 

وکیل و خانواده اش از ما عذرخواهی کند».
او بــه تناقضات اظهارات کیوان-الف هم اشــاره می کنــد: «اول اینکه 
گفت یکی از ما پنج شاکی را نمی شناسد. اما پلیس امنیت در نقطه زنی ها 
اعــلام کرد که یکی از ما پنج نفری که او گفته بود نمی شناســد، در مرداد 
۹۷ و طبــق گفته همین فرد شــاکی در خانه او بوده اســت. علاوه  بر این 
او فهرســتی ۲۰۰نفــره از زنان بین ســال های ۹۷ تا ۹۹ جمــع آوری کرده 
بود و اســم این فرد در فهرســت «الف» هم بود. حتی رسید اسنپ آن زن 
هم بــود و تمام اینها در پرونده درج اســت. با این همــه «الف» می گفت 

که او را نمی شناسد».
به گفته او این تناقضات یا قلب واقعیت می تواند به خوبی آشــکار کند 
کــه این فرد دروغ می گوید: «تمام اینها، فهرســتی کــه از زنان جمع آوری 
کرده، فیلم هایی که از سیســتمش اســتخراج شــده، ماده بیهوشی که در 
خانــه اش پیدا شــده و... می تواند به اثبــات ادعای هر کــدام از ما کمک 
کند. شــاید ما نتوانیم هر کدام به تنهایــی اظهارات مان را ثابت کنیم اما در 
کنــار همدیگر و بــا مدارکی که ارائه کردیم، می توانیــم ادعای همدیگر را 

تکمیل کنیم».

توله شیر باغ وحش صفادشت پای چپش را از دست داد

زخم توله شیر قدیمی است
حقوق حیوانات گزارش

جامعهجامعه

دامپزشــکی که توله شــیر باغ وحش صفادشــت را جراحی 
کــرد، می گوید: در هنگام مراجعه، وضع حیوان مزمن بود و رنگ 
اســتخوان، بافت عفونی زخم و کم خونی شــدید نشان می  دهد 
که این زخم به تازگی ایجاد نشــده اســت. توله شــیر زخمی باغ 
 وحش صفادشت که روز دوشــنبه (۱۶ مهر ۱۴۰۳) از باغ وحش 
به بیمارســتان دامپزشــکی مرکزی تهران منتقل شده بود، تحت 
عمل جراحی قرار گرفت. پای چپ توله شیر از وسط استخوان ران 
به پایین قطع شــده و یک بند و نیم از انگشــت شماره پنچ دست 
راستش هم بریده شده اســت. باغ وحش صفادشت در روزهای 
ابتدایی ماه مهر پلمب شد و در حال حاضر امکان بازدید عمومی 
از این مجموعه وجود ندارد. با اینکه علیرضا شــرفی مدیرعامل 
ســابق باغ وحش صفادشــت، تصرف عدوانی را دلیل تعطیلی 
این مجموعه می داند، شهردار صفادشت عملکرد غیرقابل قبول 
مدیر باغ وحش و تلفات چند حیــوان از جمله زرافه و گورخر را 
به عنوان عامل پلمب شدن باغ وحش پیش می کشد. درباره زمان 
زخمی شــدن توله شیر باغ وحش صفادشــت هم اختلاف وجود 
دارد. با اینکه شــرفی مدیرعامل ســابق باغ وحش صفادشــت، 
مدعی است که هم زمان با پایان کارش در باغ وحش صفادشت، 
همه حیوانات در ســلامت کامل بوده اند و پای توله شــیر بعد از 
تحویل باغ  وحش آســیب دیده است اما سازمان حفاظت محیط 
زیســت اظهارات او را خلاف واقع دانســته و اعــلام می کند که 

آسیب دیدگی توله شیر حداقل به سه ماه پیش برمی گردد.

زخم  های توله شیر تازه نبود
در این میان، اظهارات دامپزشکی که توله شیر را جراحی کرده، 
روشــنگر اســت. دکتر امید مرادی، رئیس بیمارستان دامپزشکی 
مرکزی تهران، تازه بودن زخم حیوان را به هیچ وجه تأیید نمی کند 
و علائمی مثل بیرون زدگی اســتخوان ها، تغییر رنگ اســتخوان، 
تغییرات ایجادشــده در بافت و عفونی شــدن آن را نشانه وضع 
مزمن توله شــیر می داند و صراحتا می گوید که «مدت زمان قابل 
توجهی از جراحت توله شیر گذشته است. کم خونی شدید حیوان 
هم این را تأیید می کند. همچنین نبود خون ریزی در بافت و وجود 
عفونت شدید در آن نشانگر این است که مدت زمانی از بروز زخم 

گذشته، به حدی که استخوان ها هم کاملا تغییر رنگ داده اند».
بخیه دست توله شیر اصولی نبوده

ایــن دامپزشــک بــا تأکیــد بــر اینکــه در یــک دوره زمانی، 
اســتخوان های بیرون زده حیوان در معرض هوا بوده اســت، در 
پاســخ به این پرســش که آیا کار درمانی برای بهبود زخم دست 
و پای توله شــیر انجام شــده بوده یا خیر؟ می گوید: «معلوم بود 
اقداماتی برای بخیه زدن زخم دســت توله شیر انجام شده بود اما 

نتیجه بخش نبوده چون به طور اصولی بخیه نشده بود. معاینات 
نشــان می دهد که مدتی از زمان بخیه گذشته بود و از نخ نایلون 
برای بخیه دست توله شیر استفاده شده بود، نه نخ قابل جذب. از 
نظر من این توله شیر اقدامات درمانی جدی تری نیاز داشته است».

ادعای باغ وحش صفادشت درباره خودخوری توله شیر تأیید نشد
هنوز دلیل اولیه بروز زخم دســت و پای توله شیر باغ وحش 
صفادشــت مبهم است. دامپزشک ســابق این باغ وحش مدعی 
اســت که دست توله شیر در اثر بازی با توله پوما زخمی شده بود 
اما پای حیوان در اثر خودخوری آسیب دیده بود. مدیرعامل سابق 
باغ وحش صفادشت هم در گفت وگو با «شرق» اضطراب ناشی 
از تنهایی توله شــیر را دلیل بــروز خودخوری در حیوان می داند و 
معتقد است که این عارضه طی سه یا چهار روز ایجاد شده است 
اما دامپزشــک جراحی که توله شیر را معاینه و جراحی کرده این 
اظهارات را به هیچ وجه تأیید نمی کند. او می گوید: «ممکن است 
در شرایط اضطراب آور، حیوان دست به خودخوری بزند، اما اینها 
نشــانه های خاص خودش را دارد. اگر حیوان با دندانش زخم را 
کنده باشد، لبه های زخم، لبه های تر و تمیز و شارپی نیست. ظاهر 
زخم در دســت و پای توله شیر نشــان نمی دهد که حیوان در اثر 

استرس پای خودش را کَنده و دریده باشد».

معاینه زخم توله شیر
مرادی تأکید دارد: «براســاس مشــاهدات من، هیچ علائمی 
وجــود ندارد که ثابت کند پای توله شــیر باغ  وحش صفادشــت 
توسط خودش یا حیوان دیگری گاز گرفته یا دریده شده است. در 
بســیاری مواقع حیوان به دلیل نداشتن حس درد در ناحیه ای از 
دست یا پا می تواند بخشی از اندام را بکند. این در شرایطی است 
که حیوان دچار عفونت شــدید شده باشــد و چون بوی عفونت 
را می فهمد برای دورکردن منبــع بو از خودش، آن را می کند. در 
چنین مواقعی، ظاهر زخم قابل تشــخیص اســت اما درباره این 
توله شیر، شکل زخم به هیچ عنوان نشانگر دریدگی نبود و این طور 
نبود که حیوان خودش را دریده باشــد بلکه زخم به شکلی بود 
که اســتخوان ها همه از بند جدا شــده بودند. اگر حیوان خودش 
را دریده بود، اســتخوان می شکست. به نظر من زخم این حیوان 
ناشی از یک ضربه بوده است». چرایی آسیب دیدگی توله شیر باغ  
وحش صفادشت همچنان محل ســؤال است، دامپزشک جراح 
این حیوان هم وجود اطلاعات مربــوط به رادیوگرافی حیوان در 
مرحله اولیه بروز زخم را لازمه اظهارنظر دقیق می داند. او ضربه 
شــدید به دست و پا، یا ردشدن شیء ســنگین از روی پای حیوان 
را بــه عنوان دلیل احتمالی بروز آســیب مطرح می کند. اما نکته 
مهم این اســت که از نظر دامپزشک جراح توله شیر، زخم دست 
و پا در یک بازه زمانی ایجاد شــده اســت. چون نشانه هایی مثل 
گوشــت آوردن زخم در دســت و پای حیوان شباهت بسیاری به 
هم دارد. موضوعی که اظهارات مسئولان باغ وحش صفادشت 
درباره زمان بروز زخم در ناحیه دست و پا را هم زیر سؤال می برد.

وضع پا وخیم بود
توله شیر شش ماهه باغ وحش صفادشت ماده است. حالا پای 
چپش قطع شــده و یک و نیم بند از انگشت پنجم دست راستش 
هم بریده شده اســت. امید مرادی دامپزشکی که این توله شیر را 
جراحی کرده، می گوید: «سعی کردیم تا حد ممکن، حداقل تغییر 
در آناتومی بدن توله شیر اعمال شود یعنی حداقل کوچک سازی را 
انجام دهیم چون اندام قدامی برای این حیوانات اهمیت بسیاری 
دارد. به هر حال وضع پا بســیار وخیم بود و استخوان های قبل از 

بندهای انگشت اصلا وجود نداشت».
توله شــیر باغ وحش صفادشــت بعد از جراحــی مجددا به 
همین باغ وحش برگردانده شده و در همان جا نگهداری می شود، 
بنابراین ایــن نگرانی  وجود دارد که زخــم حیوان مجدد عفونت 
کند. ضمن اینکه بروز مشــکلات اســتخوانی از جملــه آرتروز و 
محدودیــت در بارداری از جمله چالش های احتمالی این شــیر 

ماده در بزرگسالی است.

بازرس کل اســتان تهران و رئیس بازرسی منطقه یک 
کشوری گفت: همه تولیدکنندگان مواد غذایی مطلع باشند 
که حق استفاده از اتباع خارجی، چه مجاز و چه غیرمجاز، 
در محیط تولید مواد غذایی را ندارند و در صورت مشاهده 
بازرسان، کالاهای تولید شــده غیراستاندارد و غیربهداشتی 
به جامعه معرفی خواهد شــد. افشین ســهراب خان روز 
چهارشــنبه درباره فعالیت اتباع غیرمجــاز در واحدهای 
تولیــدی افــزود: به کارگیری اتباع غیرمجــاز در واحدهای 
تولیدی ممنوع اســت و در صورت ملاحظه بازرســان در 
واحدهــای تولیدی قطعا برخــورد قانونی خواهد شــد. 
بازدید از واحدهای تولیدی به ویژه در شهرک های صنعتی 
بــرای رفع موانــع بانکی و اخذ مجوزهای کســب وکار در 
راســتای منویات رهبر معظم انقلاب در حال انجام است. 
ســهراب خان درباره اهم اقدامات اداره کل بازرسی استان 
تهران گفت: اتحادیه کالاهای درون شهری ساماندهی شد 
و با نصب برچســب و شــماره های تماس، غیرمجاز ها از 
محدوده خارج شــدند. البته هنوز هم تعدادی وجود دارد 
امــا مردم می توانند با مراجعه به ســایت اتحادیه، افراد و 

اتحادیه های مجاز را شناسایی کنند.

ساماندهی پخش سوخت در سطح استان تهران
او ادامه داد: پخش ســوخت در ســطح استان تهران 
ساماندهی شد و به دلیل نصب دوربین و دیگر دستگاه های 
کنترلی از قاچاق سوخت جلوگیری شده است. بازرس کل 
استان تهران با تأکید بر پیگیری نوسازی ناوگان حمل ونقل 
شهری در پایتخت گفت: بخشــی از موضوع تأمین اعتبار 
برای انجام این مهم پیگیری شــد. سهراب خان به احکام 
پرونده های تعزیرات شهرستان های استان تهران اشاره کرد 
و افزود: یکی از برنامه های بازرســی اداره کل استان تهران 
در ســال جاری تعیین تکلیف پرونده های مالی ســنگینی 
است که در تعزیرات رسوب کرده  است. بازرس کل استان 
تهران به رفع موانع تولید و اقدامات ستاد تسهیل اشاره کرد 
و افزود: دادگســتری استان تهران ۱۲ کارگروه در این زمینه 
تشکیل داده اســت و مسئولیت کارگروه صادرات و گمرک 
در راســتای تسهیل کار برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
بر عهده بازرسی استان تهران گذاشته شده است که در این 
راستا نشســت های متعددی با حضور مسئولان اجرائی با 
تولید کنندگان و صادرکنندگان به منظور شناســایی و حل 

مشکلات آنها برگزار شده است.

هشدار  به سازندگان ویلاها و آپارتمان ها
ســهراب خان بــا تأکید بــر مقابله بــا زمین خواری و 
متجاوزان در این حوزه اظهار کرد: اداره کل بازرسی استان 
تهران در این زمینه برخوردهای شــدیدی با زمین خواران 
و عاملان ساخت وســازهای غیرمجاز داشته، همچنین با 
وسعت زیاد ســاختمان های غیرمجاز تخریب شده اند و 
این رویه ادامه خواهد داشــت. مدیر کل بازرســی استان 
تهران هشدار داد که ســازندگان ویلاها و آپارتمان ها در 

ساخت وســاز ضوابط قانونی را رعایت کنند. بازرس کل 
اســتان تهران درباره آزادســازی اراضی گفت: در ســال 
گذشته سه میلیون و ۵۰۰ هزار متر مربع در اراضی شهری 
و ۵۰ هزار هکتــار در اراضی زراعی، ملی، مرتع و جنگل 
با ورود بازرسی اســتان تهران آزادسازی شده  است. او با 
تأکید بر اینکه خط قرمز بازرسی، حوزه سلامت شهروندان 
است، گفت: از تولیدکنندگانی حمایت می کنیم که قوانین 
و مقررات را به  طور جدّ رعایت کرده باشــند. بازرس کل 
استان تهران به بازدید و بازرســی از بیمارستان ها اشاره 
کــرد و گفت: در نیمه دوم ســال قرار اســت به صورت 
سرزده بازدیدهایی از بیمارستان های استان تهران داشته 
باشــیم و در صورت مشاهده یا تخلفات، برخورد قانونی 
انجام خواهد شد؛ از این رو به  رؤسای بیمارستان ها اعلام 
می کنیم تا محیط ســالم و به دور از آلودگی با اســتفاده 
از وســایل استریل شــده برای بیماران فراهــم کنند. او با 
اشاره به صدور ۱۳۸ گزارش هشداری به مدیران استانی 
اظهار کرد: ۳۳ گزارش هم در سطح کشور عملیاتی شد، 
همچنین ۱۳۲ گزارش اصلاحی به دســتگاه های اجرائی 
ارسال شد و این اقدام در راستای صیانت از حفظ حقوق 

عامه انجام شده است.

بازگشت ۱۲٫۵ همت به بیت المال
سهراب خان درباره اثربخشــی های بازرسی کل استان 
تهران بــه اعاده بــه بیت المال، اشــاره کــرد و گفت: در 
نتیجــه اقدامات بازرســی در ســال ۱۴۰۲ به میــزان ۱۲.۵ 
همت به بیت المال برگشــت داده شد. همچنین در بحث 
وصــول مطالبات هــم فعالیت هــای خوبی داشــته ایم، 
از جمله مبلــغ ۳۸۸ میلیارد تومــان مطالبات بانک ملی 
از یکی از شــرکت ها وصول شــد؛ همچنین در یک نمونه 
دیگر ســه هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان از یکی از شــرکت های 
پتروشیمی اســتان تهران وصول شده اســت. بازرس کل 
استان تهران همچنین از اقدامات بازرسی کل استان تهران 
برای تسریع در راه اندازی و فعالیت خط متروی اسلامشهر 
خبر داد. ســهراب خان در ادامه در پاسخ به سؤالی درباره 
فعالیت های سامانه گزارشگران فســاد و نیز گشت ارشاد 
مدیران، گفت: در سازمان بازرسی دو سامانه داریم؛ سامانه 
گزارشگران فساد و سامانه رســیدگی شکایات. او توضیح 
داد: در ســامانه رســیدگی به شــکایات، اســم و آدرس و 
مشخصات فرد مشخص اســت اما در سامانه گزارشگران 
فســاد، اسامی و مشخصات گزارشــگر پنهان است و فقط 
اعلام فساد ثبت می شــود. بازرس کل استان تهران افزود: 
گشت ارشاد مدیران هم شامل بررسی فساد در دستگاه های 
دولتی و ترک فعل و تخلفات مالی و اداری مدیران اســت 
که ارســال بیــش از ۲۰۰ گزارش اصلاحــی و گزارش های 
کیفری و تخلفاتی در ســال ۱۴۰۲ نتیجه فعالیت این حوزه 
اســت. گشت ارشاد مدیران، پرســنل بازرسی استان تهران 
هســتند که با همکاری بازرســان افتخاری از بخش های 

دولتی و خصوصی کارها را پیش می برند.

فعالیت اتباع خارجی 
در مراکز  تولیدی مواد غذایی ممنوع است

سپهر  سلیمی خبرنگار محیط زیست
زینب  رحیمی


